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S O U H R N
1. Cíl práce:

Cílem diplomové práce je zjistit postup řízení krizové situace společností způsobenou celosvětovou pandemií
a dopad krizové situace na podniky v oblasti lidských zdrojů, činnostech podnikání a s tím spojenou
ekonomickou situaci. Dále je dílčím cílem identifikovat rizika podniků, zjistit připravenost společností, před
vznikem krize a také řízení změn v podniků po krizové situaci.

2. V ý z k u m n é metody:

Teoreticko-metodologická část diplomové práce byla zpracována pomocí literární rešerše dostupné literatury
v českém a anglickém jazyce. Tyto literární zdroje se věnovaly problematice v oblasti krizového managementu,
analýze rizik, tvorbě krizového plánu, krizové komunikace a řízení změn. Primárně byly použity literární zdroje
v knižní a elektronické formě. Pro doplnění či potvrzení daného teoretického přístupu byly použity elektronické
články uveřejněné na internetu. Jednotlivé zdroje byly mezi sebou komparovány. Zjištěná fakta byla následně
použita v praktické části diplomové práce.

V praktické části byly formou deskriptívni případové studie popsány analýzy rizik, následné řízení krizových
situací jednotlivých společností a dopad krizové situace na podnik. Společnosti byly představeny na základě
dostupných informací z webových stránek a intranetu, následně byla data získána formou polostrukturovaného
rozhovoru s managementem organizací. Tyto rozhovory probíhaly osobně v průběhu května a července 2021
v hlavních sídlech těchto podniků. Otázky byly vybrány na základě chybějících informací o krizové situaci
podniků způsobenou světovou pandemií do diplomové práce. Dále byly informace o postupu řízení a průběhu
krizové situace získány na základě osobních poznámek vrcholového managementu. Informace ohledně obratu
společnosti, organizační struktura, interní podnikové procesy, spokojenost zaměstnanců byly získány z firemních
materiálů organizací.

Cílovou skupinou byly organizace v segmentu stavebnictví, které jsou na trhu z pozic generálních dodavatelů
a jejich podnikové procesy v rámci stavebnictví fungují podobně. Dále byla krizová situace podniků doplněna
informacemi o průběhu světové pandemie a s tím souvisejícími vládními nařízeními a restrikcemi. Tyto
informace byly zkoumány pomocí dat z Ministerstva zdravotnictví a Vlády ČR. Závěrem byly výsledky
a dopady jednotlivých podniků porovnávány s teoretickou částí práce, také přístupy společností byly
komparovány mezi sebou. Na základě těchto výsledcích a poznatků z teoretické části byla metodou indukce
formulována doporučení pro řízení rizik a realizace preventivních opatření.
3. Výs ledky v ý z k u m u / p r á c e :

Z rozhovorů s vrcholovým managementem a analýz interních dokumentů společností vyplývá, že žádná
společnost neměla vypracované analýzy rizik zahrnující pandemickou situaci a s tím spojené krizové scénáře.
Absence analýz rizik a krizových scénářů byla způsobeno zcela neočekávanou a unikátní situací, která měla
celosvětový rozsah a netýkala se pouze podniků, které jsou předmětem zkoumání v této práci. Všechny
společnosti v počáteční fázi krize reagovaly pružně a postupovaly v rámci analýzy rizik shodně s uvedenou teorií
v této práci.

Nejlepší postup v rámci řízení krizové situace má společnost Sigma, díky jednotnému a schopnému
managementu. Z interního průzkumu spokojenosti vyplývá, že se 94 % zaměstnanců domnívá, že společnost
zvládla velmi dobře krizovou situaci a účast na průzkumu byla 73 %. V rámci interní komunikace postupovala
tato společnost shodně s uvedenou teorií. U vnější komunikace postupovala tato společnost shodně s teorií pouze
částečně, protože komunikace byla směřována k dodavatelům, zákazníkům a státním institucím, nikoliv
k médiím.

Průměrné řízení krizové situace má společnost Parastav, která v počáteční fázi krize reagovala flexibilně, ale
následně zaujala spíše zdrženlivější postoj k celé situaci. Interní komunikace probíhala nepravidelně dle potřeby
podniku. Vnější komunikace byla naopak velmi aktivní a také směřována k dodavatelům, státním institucím
a zákazníkům. Nespornou výhodou této společnosti je její obrat, velikost podniku a nadstandardní technologické
vybavení, které managementu usnadnilo v mnoha ohledech řešení krizové situace.
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Průměrné řízení krize má také společnost Hestav, která měla spíše pasivní postoj ke krizové situaci a spoléhala
se na silnou příslušnost a loajalitu zaměstnanců k podniku. Aktivní řízení krize probíhalo pouze na počátku
situace, později byly učiněny pouze nezbytné kroky dle vládních nařízení a restrikcí.
U všech společností byl zaznamenán pokles obratu v roce 2020. Tyto výsledky vyplývají z účetní závěrky
podniků. S ohledem na stále probíhající pandemii, žádná z uvedených společností prozatím nevyhodnotila
celkovou situaci a nenastavila kontrolní systém či preventivní opatření.

3. Závěry a doporučení:

Vzhledem ke zcela nové a neočekávané krizové situaci byla doporučena tvorba analýz rizik a krizových scénářů,
které budou zohledňovat i pandemii, protože pro budoucí podobné situace mohou analýzy rizik a krizové scénáře
být jakýmsi návodem, jak v těchto situacích postupovat. Také byla doporučena konzultace v oblasti legislativy
a následná úprava interních směrnic, úprava znění smluvních podmínek, pracovních smluv a bezpečnostních
podmínek v podniku. Úpravy interních dokumentů přispějí k prevenci a podniky tímto krokem mohou
předcházet dalším rizikům a budoucím komplikacím. Dále byl doporučen monitoring a zpětné vyhodnocení
celkové krizové situace a s tím spojená tvorba kontrolního systému a preventivních opatření. Přínosem
monitoringu a kontrolních mechanismů je zpětný pohled na uplynulé období s určitým časovým odstupem, který
umožňuje jasnější pohled na celkovou krizi a přispívá k připravenosti podniků pro efektivnější řízeni krizí.

K L Í Č O V Á S L O V A

Krizový Management, Risk Management, Krizová komunikace

V y s o k á škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

mailto:info@vsem.cz
http://www.vsem.cz

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

S U M M A R Y
1. Main objective:

The aim of the thesis is to find out the procedure for managing the crisis situation of companies caused by the
global pandemic and the impact of the crisis situation on enterprises in the field of human resources, business
activities and the associated economic situation. Furthermore, the partial objective is to identify the risks of
enterprises, to identify the preparedness of companies before this crisis arose, as well as to manage changes in
enterprises after a crisis situation.
2. Research methods:

The theoretical-methodological part of the thesis was prepared using a literary research of available literature in
Czech and English. These literary resources dealt with issues in crisis management, risk analysis, crisis plan
creation, crisis communication and change management. Literary sources in book and electronic form were
primarily used. Electronic articles published on the internet were used to supplement or confirm the theoretical
approach. The different sources were matched. The findings were subsequently used in the practical part of the
thesis.

In the practical part, risk analyses, subsequent management of crisis situations of individual companies and the
impact of the crisis situation on the company were described in the form of a descriptive case study. The
companies were presented on the basis of available information from the website and intranet, subsequently the
data was obtained in the form of a semi-structured interview with the management of the organizations. These
talks took place in person during May and July 2021 at the headquarters of these enterprises. The questions were
selected on the basis of the lack of information on the crisis situation of enterprises caused by the world
pandemic in the thesis. Furthermore, information about the management procedure and the course of the crisis
situation was obtained on the basis of personal comments of senior management. Information regarding the
company's turnover, organizational structure, internal business processes, employee satisfaction was obtained
from the company materials of organizations.

The target group was organisations in the construction segment, which are on the market from the positions of
general suppliers and their business processes in the construction sector work similarly. Furthermore, the crisis
situation of enterprises was complemented by information on the course of the world pandemic and related
government regulations and restrictions. This information was examined using data from the Ministry of Health
and the Government of the Czech Republic. In conclusion, the results and impacts of individual companies were
compared with the theoretical part of the work, as well as the approaches of companies were compared with each
other. Based on these results and theoretical part knowledge, recommendations for risk management and the
implementation of preventive measures were formulated using the induction method.
3. Result of research:

Interviews with senior management and analyses of internal company documents show that no company had
developed risk analyses covering the pandemic situation and related crisis scenarios. The absence of risk
analyses and crisis scenarios is due to a completely unexpected and unique situation that was global in scope and
not unique to the companies examined in this thesis. A l l companies reacted flexibly in the initial phase of the

[…]

důležité zajistit, abychom mohli pokračovat v realizaci.

HR Manažer: Jak přicházela opatření ze strany státu, k zamezení šíření nákazy, museli jsme
pružně reagovat. Hlavní bylo zajištění ochranných pomůcek a jejich distribuce. Se
stavbyvedoucími jsme řešili harmonogramy pro naše zaměstnance a subdodavatele. Když
přišlo omezení mobility, připravili jsme směrnice pro cestování, abychom měli pokryté stavby.

Jaké jsou dopady krize? Tzn. bezprostřední (0-3 měsíce), střednědobé (3-9 měsíců),
dlouhodobé (9 měsíců +)

Jednatel: Tak, jak máme rozpracované stavby, neměli jsme žádné větší dopady na náš provoz.
Personální manažer zajistil postupy pro ochranu zaměstnanců a museli jsme spolu s nákupem
řešit subdodavatele a materiál, jak se měnila situace u našich dodavatelů, ale větší dopady na
nás nebyly.

HR Manažer: Z pohledu lidských zdrojů jsme zastavili nábor dalších zaměstnanců. Všechny
stavby máme pokryté stávajícími lidmi, takže nebylo třeba rozšiřovat počet zaměstnanců.
Riziko by bylo, pokud by se rozšířila nákaza, ale tomu jsme dokázali zabránit.

Měli jste plán, který šel na situaci vzniklou COVID implementovat/upravit? Jak jste krizovou
situaci řešili a jaká opatření jste provedli/Co jste implementovali?

Jednatel: Žádné krizové plány, které bychom na covid mohli implementovat jsme neměli.
Situaci jsme řešili, jak přicházela. Hlavní bylo domluvit se se zákazníky, aby pokračovaly
rozpracované stavby. Zastavili jsme investice a nábor zaměstnanců a připravili směrnice
proti šíření nákazy.

HR Manažer: Hlavní byla implementace bezpečnostních opatření na stavbách.
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Jak byly tyto změny v rámci krizové situace přijaty a jak byla celá situace komunikována
zaměstnancům, tedy interně ve firmě?

HR Manažer: Řešili jsme všechno se stavbyvedoucími, ti komunikovali dále svému týmu. Díky
tomu, že máme velmi nízkou fluktuaci a zkušené pracovníky, kteří se navzájem dobře znají a
umí spolupracovat, byly všechny změny přijaty dobře.

Jednatel: Naše firma má velmi sehraný tým, všichni jsme táhli za jeden provaz. I když jsme na
tuto situaci nebyli připravení, dokázali jsme se semknout a rychle reagovat. Kolegové
přicházeli s nápady, jak operativně řešit provozní problémy na stavbách.

Udržovali jste dlouhodobou a pravidelnou komunikaci? (vnitropodniková komunikace
i komunikace vně firmy)

Jednatel: Se zákazníky jsem jednal spolu s obchodním ředitelem. Hlavní bylo zajistit, aby
rozpracované zakázky pokračovaly a nezdržely se plánované fáze stavby. Stavbyvedoucí řešil
s dodavateli provozní problémy při subdodávkách. Když byl prostor, zajistili jsme mimořádné
dodávky materiálu do obaloven, abychom si předpřipravili polotovary pro stavby.

HR Manažer: Se zaměstnanci jsme jednali průběžně, hlavně vládní opatření a jejich uvedení
do provozu. Zaměstnanci měli o situaci poměrně dobrý přehled, takže nebylo třeba je
pravidelně informovat. Jak jsem řekl, díky tomu, že jsou ve firmě dlouho a cítí se součástí,
přicházeli sami s řešeními a návrhy.

Jaké jsou dopady krize na firmu a jednotlivá oddělení? Jak jste vyhodnotili celou situaci, nyní
po zvládnutí krize?

Jednatel: Měli jsme pravidelné porady, kde se řešila operativa na jednotlivých stavbách
a případné nákazy. Na firmu neměla situace větší dopad. Stávající tavby běžely a další se
zasmluvňují podle harmonogramu. Rizika byla hlavně při náboru nových zaměstnanců, ale to
jsme vyřešili pomocí "hiring freeze". Situaci považujeme za zvládnutou, stavby běží
a nedostali jsme se do finančních potíží. Dopad to má samozřejmě na hospodářský výsledek,
pokles zisku jsme schopni vykrýt z předchozích let.

Probíhá u Vás tzv. after shock komunikace?

HR Manažer: Ne, protože naši zaměstnanci jsou průběžně informováni. Nechtěli jsme zpětně
rozebírat situaci, ale každopádně jsme všech pracovníkům podkovali a vyplatili jsme jim
mimořádné odměny za jejich nadstandardní pracovní výkony.

Budete plánovat, nebo naplánovali jste již nápravná či preventivní opatření?

Jednatel: Větší plány jsme netvořili, máme více dodavatelů, reagujeme na situaci, kdy je na
trhu nedostatek materiálu, nebo materiál zdražil. Samozřejmě HR oddělení sleduje požadavky
na omezení šíření nákazy a ty průběžně aktualizujte. Kdyby nastala další vlna, jsme na ni
připraveni.

Jak byly změny po krizi přijaty zaměstnanci?

Jednatel: Zaměstnance jsme odměnili mimořádnou prémií za zvládnutí krize. Situace pro nás
nebyla jednoduchá, ale zvládli jsme ji a kolegové jsou hrdina to, jak. Jediné, na co se museli
adaptovat byly bezpečnostní opatření.

HR Manažer: Máme připravené plány na přechod na Home office, omezení cestování
a potkávání s e na pracovišti. To zaměstnanci chápou a přijali to naprosto klidně.
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Kdo i e zodpovědný za řízení změn? Máte kontrolní systém ve firmě? Kdo bude tedy
kontrolovat řízení změn a jejich následný vývoj?

Jednatel: Protože žádné větší změny neplánujeme, bude to řešeno jako v předchozím roce,
tedy operativně, na úrovni vedení firmy.