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Další hodnocení:
Diplomová práce je zaměřena na velmi aktuální téma. Cíl práce je formulován jasně, metodika je odpovídající.
Ne všechny kroky uvedené v metodice jsou propracovány v podrobnosti vhodné pro vypracování relevantních
závěrů práce. V teoretické části diplomantka podává přehled teoretických poznatků, nicméně z textů není zřejmé,
zda autorka rozlišuje rozdíly v pojmech management rizik a krizový management a pojmy krize a riziko. Např.
na str. 7 je uvedeno mezi výčtem druhů krizí dělení rizik. V praktické části autorka zjišťuje a představuje opatření
realizované posuzovanými staveními společnostmi. Představuje průchod zakázky stavební společností a vymezuje
specifika stavebních zakázek. Porovnání kroků jednotlivých společností je zajímavé a přínosné. V metodice
autorka zmiňuje, že je provedeno ekonomické posouzení dopadů krize, a to včetně z doby před samotnou
pandemií. V tomto posouzení postrádám hlubší pohled na zhodnocení situace před a během posuzovaného
období krize. Autorka navíc pro posuzované společnosti nezvolila stejnou metriku. Pro společnost Sigma uvádí
hospodářský výsledek a tržby, pro společnosti Parostav a Hestav uvádí obrat. Dopady krize na jednotlivé
společnosti, tak nelze navzájem porovnat. Navíc nejsou podrobněji komparovány výsledky před vypuknutím
pandemie a po vypuknutí pandemie. Autorka konstatuje, že příčinou změn je pandemie, ale jednoznačně
tuto skutečnost neprokazuje. Práce obsahuje několik příloh, které jsou v testu práce odkazovány ojediněle a
neadresně. Přílohy tak nejsou dostatečně provázány s textem práce. Stylistická úroveň práce je odpovídající,
nicméně práce zasluhuje jazykovou korekturu. Celkově práce, přes zmíněné výhrady, splnila zadání a doporučuji ji
k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
V grafu 3 na str. 59 (68) představujete vývoj tržeb společnosti Sigma. Tento vývoj doprovázíte textem „vidět přímý
dopad krizové situace způsobenou pandemií“. Můžete hlouběji vysvětlit, v čem přesně spočívá dopad krize a
vztáhnout vaše zjištění i k výsledkům před krizí (např. vůči výši tržeb v roce 2017)

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
U některých společností konstatujete, že došlo ke snížení ziskovosti některých zakázek. Jaká byla ziskovost
zakázek před krizí a během krize?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Na str. 40 (49) uvádíte, že společnost identifikovala následující riziko "Riziko poklesu dodací, neboť společnost
má také zakázky dopravních staveb a tyto zakázky jsou z 98 % vždy státní". Společnost podle vašeho vyjádření v
těchto zakázkách působí jako dodavatel. Koho se možný pokles dotací skutečně týká?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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